A occurrit : et gratis actis, sc. quantum in se fuerit perisse, sed strenna illius ope conservatum esse, proflitur. Caddusii vero a Cyro in subsidiis collocati, cum persecutioni hostium non interfuisent, volentes et ipsi egregium facinus edere, Cyro inconsulto, in provinciam Babyloniam incursionem faciunt. At Assyrius egressus urbem, quo confugerat, obviam factus, cum solos esse vidisset, eos invadit, et principem eorum cum multis aliis occidit, atque aliquandiu persequitur. Qui ex Caddusiiis evaserant, sub vesperam in castra revertuntur. Cyrus vulneratos tradit medicis : alios **156** ipse consolatus, monet ut suæ gentis ducem eligant. Interea Gadatas multa et omnis generis munera offert, et equos plurimos. Cyrus equos se accipere ait, ut equitatum Persicum ad numerum decem millium expleat : pecuniam auferre jubet, et servare, donec et ipse eum remunerari posset. Suadet, ut urbem suam accurate custodiat, ipse vero secum proficiscatur. Gadatas consilio delectatus, compositis suis rebus, Cyrum comitatur. Cum ad confinia Syrorum et Medorum perventum esset, ubi tria erant Syrorum castella, unum Cyrus vi capit : reliqua duo ipse perterrefacit. Gadatas vero custodibus persuadet, ut ea tradant. His factis, ad Cyaxarem mittit, ut in castra veniat, quo quid facto opus esset, deliberarent, et tabernaculum ei a Medis attributum cum cæteris rebus, tum muliere cum duabus musicis in peculiare conclave introducta, quam pulcherrime exornari jubet. Accepto nuntio Cyaxares, cum Medis equitibus, qui manserant, proficiscitur. Ejus adventu cognito, Cyrus cum Persicis equitibus, qui multi jam erant, et Medis qui aderant, et Armeniis, cæterorumque sociorum equitibus cæcis obviam progreditur, ut copias Cyaxari ostentaret. Is vero cum illum multos viros præstantes æqui, sibi vero exiguum et vilem esse comitatum videret, ignominiosum quiddam esse ratus, præ dolore in manifestas lacrymas erupit. Cyrus eo seducto, causam iræ et doloris querit, et multis verbis ultro citroque factis, denique : *Per deos, inquit, annuncie, desine in præsentia culpare : sed ubi expertus fueris, quomodo erga te affecti simus, tum mihi v. l. gratias agito, vel injuriam exprobrato.* His verbis delinitum hominem osculatur. Quo viso Medi, Persæ et cæteri supra modum sunt gavisii. Cyrus autem et Cyaxares conscensii equis in castra pervenerunt. Cyaxari in tabernaculum suum perducto, Medi ordine munera offerunt, unum saltem ex iis quæ quisque pulcherrima nactus erat. Cum cænx tempus esset, Cyaxares epulis indulgebat : Cyrus autem de retinendis sociis sollicitus, convocatis amicis ad rem bene gerendam idoneis, petebat ut elaborarent, ne socii discederent : sed **157** diutius manerent, atque auxilio essent. Postridie ad Cyaxarem omnes conveniunt, quem prius quam alloquerentur, Cyro amici aliam gentem adducebant,

orantes ut permanerent, et belli conficiendi ad-  
jutores essent.

Πρὸς θεῶν; ἔφη, ὦ θεῖς, παύσαι τὸ τῶν ἔχον μεμφόμενός μοι. Ἐπειδὴν δὲ πείραν ἡμῶν λάβης  
πῶς ἔχομεν πρὸς σέ; τότε μοι ἢ χάριτας ὁμολόγησι, ἢ μέμφου. Καὶ ὁ Κουαξάρης κατέθετο δ' ἔπι-  
λεγεν αὐτὸν προσελθών. Καὶ ὡς εἶδον οἱ Μῆδοι τε καὶ οἱ Πέρσαι καὶ οἱ λοιποὶ, ὄπαρθεσαν. Ἄνα-  
βάντες, οὖν τοὺς ἵππους ὁ Κύρος καὶ ὁ Κουαξάρης, ἀψήσαν ἐπὶ τὸ στρατόπεδον, καὶ ἐπὶ τὴν ἐξηρημέ-  
νην αὐτῶ σπηνὴν τὴν Κουαξάρην ἀπήγαγον. Οἱ δὲ Μ.δοὶ ἐξήσαν πρὸς αὐτὸν, ὄρωα ἄγοντες, ἕκαστος  
ἔν γέ τι ὧν εἰλήφει τὸ κάλλιστον. Ἐπεὶ δὲ ὄρωα δείπνου ἦν, ὁ μὲν Κουαξάρης ἀμφὶ δείπνον εἶχεν. Ὁ  
δὲ Κύρος ὡς ἂν αὐτῶ παραμείνοιεν οἱ σύμμαχοι, ἐφρόντιζε, καὶ συλλέξας τῶν φίλων τοὺς ἱκανοὺς τὰ  
δόοντα συμπράττειν αὐτῶ, μηχανᾶσθαι ἰξίου ἔπος· πείσαιεν τοὺς συμμάχους μὴ ἀποστήναι αὐτῶν, ἀλλ'  
ἐπαρῆγειν ἐτι. Τῆ δ' ὄστεραίᾳ πρὸς Κουαξάρην ἄπαντες συναλέγησαν, καὶ πρὶν ἰντυχεῖν ἐκείνῳ, προσῆγον  
οἱ φίλοι τῶ Κυρῶ ἄλλο; ἄλλο τῶν ἔθων τῶν συμμάχων, δέουσι αὐτοῦ μένειν, καὶ συμμετεχειν τὸ  
πολέμου αὐτῶ.

XXI. Interea Cyaxares tabernaculo egressus : B  
Socii, inquit, deliberandum est, utrum adhuc mili-  
tandi tempus esse videatur, aut exercitus jam sit  
dimittendus? Singuli igitur progressi sententias  
dixere, et omnes militandum esse decreverunt.  
Post omnes Cyrus : Non me latet, inquit, viri, si  
copias dimiserimus, nostras opes tenuiores, hostium  
auctiores fore. Sed video nos ab hostibus invadi,  
quibus pares esse non poterimus. Instat enim hiems,  
et penuria comnieatus. Num alia sunt a nobis ab-  
sumpta, alia propter nos ab hostibus in munitiones  
comportata. Quis autem, si cum frigore et fame pu-  
gnandum sit, militare queat? Ego vero atees  
hostium intercipiendas, nobis vero quamplurimas  
munitiones parandas esse censeo. Nam si nos ca-  
stella habuerimus, ea et provinciam hostibus adim-  
ent, et nobis opportuna erunt. His et pluribus in  
hanc sententiam dictis, omnes se strenuos fore  
adjutores dixerunt : ipseque Cyaxares, et machinas  
obsidionales moliri decreverunt. Cyrus vero qui  
eam rem brevi confici non posse videret, exerci-  
tum in tuta deductum, prædatum eduxit, ut et  
victus abunde suppetere., et laboro valetudo mili-  
tum firmaretur, et disciplina militaris conservaretur.  
Interea transfugæ Babylonii nuntiant, Assy-  
rium in Lydiam proficisci, et multam auri argen-  
tique et omnis generis ornamenta secum avehere.  
Id cum turba militaris ita interpretaretur, quasi  
metuens sibi, opes suas apud amicos deponeret :  
Cyrus contra, eum socios quæsitum abisse dicens,  
se ad pugnam instruebat, exploratorem in Lydiam  
missurus Araspem (nam is eam ad rem aptissimus  
videbatur), qui amore captus formosæ mulieris,  
quam custodiebat, frustra illam appellarat, fideli  
conjugalis erga maritum etiam absentem, non obli-  
tam. Neque tamen id Cyro mulier ante dixit, quam  
amator comminatus esset, si nitro nollet obsequi,  
vel invitam facturam. Tum demum vim verita,  
per eunucho Cyro nuntiat omnia : qui re audita,  
risit, et Artabazo **138** eum eunucho misso, man-  
dat, ne tali matronæ vim inferat : sed si persua-  
dere possit, se non ob stare. Ob hæc Araspem  
partim pudore, partim metu perturbatum, et mo-